ЦЕНТРОБЕЖНЫЕ
НАСОСЫ
АЛЯ
АБРАЗИВНЫХ
ГИДРОСМЕСЕЙ
органы сертификации
МОСКОВСКОЕ НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

материала на органической связке.
4
Схема условного обозначения насоса типа ГрА:
X ХХХХ ХХХХ/ХХ/Х -ХХХХ т у  26-06-1454—88,
1 2 3 4 5 6
1 — насос;
2 — тип насоса и исполнение по материалу дета­
лей проточной части;
3 — подача, м3/ч , при номинальной частоте
вращения насоса;
4 — напор, м, при номинальной частоте вращ е­
ния насоса;
5 — номер опорной стойки;
6 — климатическое исполнение и категория р аз­
мещения по ГОСТ 15150—69.
Пример условного обозначения насоса типа
ГрА с деталями проточной части из износостойкого
сплава, подачей 170 м3/ч  и напором 40 м при но­
минальной частоте вращения на опорной стойке I,
климатического исполнения УХЛ4:
насос ГрАТ 170/40/1-УХЛ4 ТУ 26-06-1454—88.
Схема условного обозначения электронасосного
агрегата типа ГрА:
X ХХХХ ХХХХ/Х Х /Х  — ХХ-ХХ-Х-ХХХХ ТУ 26-06-
1 2  3 4 5 6 7 8 9
1454—88,
1 — электронасосный агрегат;
2 — тип и исполнение по материалу деталей про­
точной части насоса;
3 — подача, м3/ч , при номинальной частоте
вращения насоса;
4 — напор, м, при номинальной частоте вращ е­
ния насоса;'
5 — номер опорной стойки;
6 — условное обозначение пониженной частоты
вращения вала насоса (номинальная частота вращ е­
ния не указы вается): 20 — для частоты вращ ения
20 с " 1 (1200 о б /м и н ); 16 — для 16,1 с г1 (965 о б /м и н );
14 — для 13,9 с " 1 (830 об /м ин); 12 — для 12,1 с " 1
(725 об /м ин); 10 — для 9,7 с" (580 об /м и н ); 8 —
для 8,1 с*1 (485 об/м ин);
7 — максимальная плотность перекачиваемой
гидросмеси, уменьшенная в 1000 раз, к г /м 3;
8 — тип передачи крутящего момента (К — кли­
ноременная передача, при отсутствии обозначения
типа передачи крутящего момента агрегат поставля­
ется 'с  соединением через упругую муфту);
9 — климатическое исполнение и. категория
размещения по ГОСТ 15150—69.
Пример условного обозначения агрегата с де­
талями проточной части насоса из абразивного
материала на органической связке, подачей 170 м3/ч ,
напором 40 м, на опорной стойке I, с номинальной
частотой вращ ения вала насоса, для максимальной
плотности перекачиваемой гидросмеси 1600 к г /м 3, с
передачей через упругую муфту, климатического
исполнения УХЛ4:
агрегат ГрАК 170/40/1 -1,6-УХЛ4 ТУ 26-06-
1454—88.
То же для агрегата с пониженной частотой вра­
щения вала насоса 20 с~‘, для максимальной плот­
ности гидросмеси 2200 к г /м 3, с клиноременной пере­
дачей:
агрегат ГрАК 170/40/1-20-2,2-К-УХЛ4 ТУ 26-06-
1454—88.
Схема условного обозначения электронасосного
агрегата типа Н П БР:
Л  \Х Х Х  ХХХ-ХХХ-ХХХ/ХХ-ХХ-ХХХХ ТУ 48-
1 2  3 4 5 6 7 8
22-180—82,
1 — электронасосный агрегат;
2 — тип насоса и исполнение по материалу де­
талей проточной части;
3 — внутренний диаметр напорного патрубка, мм:
4 — диаметр рабочего колеса, мм;
5 — подача, м3/ч ;
6 — напор, м;
7 — сальниковое уплотнение;
8 — климатическое исполнение и категория р аз­
мещения по ГОСТ 15150 —69.
Пример условного обозначения пескового элект­
ронасосного агрегата с боковым входом, рабочими
органами (отвод, рабочее колесо), футерованными
резиной, внутренним диаметром напорного патрубка
100 мм, диаметром рабочего колеса 400 мм, пода­
чей 160 м3/ч  и напором 20 м, с сальниковым уплот­
нением вала, климатического исполнения УХЛ4:
агрегат Н П Б Р 100-400-160/20/С П -У Х Л 4 ТУ
48-22-180— 82.
Графическая характеристика
Q — подача, м3/ч  (м3/с ) ;
Н — напор, м;
г] — К П Д  насоса, % ;
N — мощность насоса, кВт;
ДЬд — допускаемый кавитационный запас, м;
п — частота вращ ения, с ?1 (об /м ин).
Пересчет характеристик насосов
с воды на гидросмесь
При работе насоса на гидросмеси его параметры
отличаются от соответствующих параметров при
работе на воде.
Напор насоса при работе на гидросмеси опреде­
ляется по формуле
Hm = Не[ l -Нр-Кг -К,гл £f КН1К <‘>
*• «Ати J
где Н — напор насоса, м; /Сн,к — коэффициент сни­
жения напора, который подсчитывается для каж до­
го разм ера djKcp и плотности P SK твердых частиц по
формуле
КнСк = 0,15 + 0 ,5 6  1а  ср +1,813, (2)
“я
Р  — плотность, к г /м 3; d — размер частиц, мм;
qik — содерж ание i-той фракции в общем количе­
стве k-того твердого материала, % (берется из гра­
нулометрического состава); Svk — объемное содер­
ж ание k-того твердого материала в гидросмеси, %;
Кр, Кг. Кй,л — поправочные коэффициенты, Пример расчета параметров насоса ГрА 1400/40
учитывающие влияние соответственно режима рабо- при работе на гидросмеси.
Исходные данные:
1. Расход гидросмеси через систему Qp=1300 м3/ч.
ты насоса, числа лопаток рабочего колеса и угла вы
хода лопатки рабочего колеса;
D2 — диаметр рабочего колеса, мм; 2. Плотность гидросмеси _^m=  1480 кг/м3
индексы: t  — жидкая фаза, т  — гидросмесь, s — 3. Плотность твердых частиц для всех фракций
твердая фаза, к — компонент (материал) твердой t/ , s=3700 кг/м3.
фазы, плотность которого задана плотностью 4. Плотность несущей жидкости (воды) J  е=1°0°
i — фракция k-того компонента, крупность которой кг/м3.
задана размером d1K. 5. Гранулометрический состав:
Для гидросмесей, содержащих один вид т в е р д о г о ______
материала (sp SK= J>5=  const), выражение (1) при- Размер
мет вид частиц
d„ мм
И"  -  H ^ l  Кр ■ Кг Кргл ■ Д, KHi -jhjj-у 7 • (3)
Ч.,%
dlc„, мм
—5 —3 — 1,6 —0.8 —0,4 —0,2 —0,1